
Návod k vyplnění ročních výkazů o obalech a odpadech z obalů 
na základě vyhlášky č. 641/2004 Sb., o rozsahu a způsobu vedení 

evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence 
 
 
Obsah: 

I.      ÚVOD 
II.     ROZSAH OHLAŠOVACÍ POVINNOSTI  
III.   OBECNÉ PŘIPOMÍNKY K TABULKÁM VYHLÁŠKY  
IV.   PŘIPOMÍNKY A VYSVĚTLIVKY K JEDNOTLIVÝM TABULKÁM  
         PŘÍLOH VYHLÁŠKY 
    A) Tabulka č. 1 
    B) Tabulka č. 2 
    C) Tabulka č. 3        
    D) Tabulka č. 4 

 
 

I. ÚVOD 
 
Tento návod je určen pro osoby, které uvádí na trh nebo do oběhu v ČR obaly, a které mají 
povinnost zapsat se do Seznamu osob dle § 14 zákona č. 477/2001 Sb., o obalech  
a o změně některých zákonů („zákon o obalech“), a tedy mají i povinnost vést evidenci  
v rozsahu stanoveném vyhláškou č. 641/2004 Sb., o rozsahu a způsobu vedení evidence 
obalů a ohlašování údajů z této evidence („vyhláška o obalech“).  
 
Povinnost vést evidenci dle této vyhlášky nemají osoby, které mají uzavřenou smlouvu 
s Autorizovanou obalovou společností nebo osoby, které uvádí obaly na trh nebo do oběhu 
prodejem spotřebiteli, pokud ve vztahu ke všem obalům jimi uváděných na trh nebo do oběhu 
prokazatelně plní povinnosti podle § 10 a 12 jiná osoba. 
 
Dále nemají povinnost vést evidenci dle této vyhlášky osoby, které uvádí na trh nebo do 
oběhu v ČR obaly v celkovém množství menším než 300 kg za kalendářní rok a zároveň 
jejich roční obrat, resp. roční úhrn čistého obratu, nepřekročí 4 500 000 Kč. U osob, které 
předpokládají překročení těchto limitů, se vedení evidence doporučuje, protože od okamžiku 
překročení jedné z podmínek uvedených v tomto odstavci jim tato povinnost (a další s tím 
související) vzniká. Doporučuje se tedy, aby si alespoň základní údaje o obalech uvedených 
na trh nebo do oběhu vedly formou průběžné evidence, aby měly přehled o tom, zda již 
nepřekročily dané množství, případně, aby kontrolním orgánům byly schopné prokázat,  
že uvádí na trh nebo do oběhu menší množství než 0,3 t obalů za kalendářní rok. 
 
V přílohách vyhlášky jsou uvedeny tabulkové přehledy, které jsou zasílány na Ministerstvo 
životního prostředí (MŽP) v rámci ročního hlášení dle § 15 odst. 1 písm. b). Každá osoba má 
také ze zákona o obalech danou povinnost vést průběžnou evidenci o obalech jí uvedených na 
trh nebo do oběhu a o jejich využití a recyklaci (jak je výše uvedeno existují dvě výjimky). 
Průběžná evidence nemusí mít stejnou formu jako zde uvedené tabulky, ale musí obsahovat 
všechny údaje zde požadované. 
 
 



 2 

II. ROZSAH OHLAŠOVACÍ POVINNOSTI 
 
Liší se podle spektra obalů uváděných na trh nebo do oběhu. 
 

• Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu jednocestné obaly nebo balené výrobky 
nebo obaly opakovaně použitelné, které nesplnily kritérium dle § 13 odst. 2 zákona 
o obalech (tzn. opakovaně použitelné obaly, které nedosahují opakovaně použitelného 
množství alespoň 55 % hmotnostních), ohlašuje Ministerstvu životního prostředí údaje  
z evidence v podobě vyplněných ročních výkazů uvedených v přílohách č. 1 a 3 této 
vyhlášky;  

- uvádí-li tato osoba na trh nebo do oběhu též opakovaně použitelné obaly, 
splňující podmínky podle § 13 odst. 2 zákona o obalech, ohlašuje i údaje  
z evidence v podobě vyplněného ročního výkazu uvedeného v příloze č. 2. 

• Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu pouze opakovaně použitelné obaly, které 
splňují podmínky § 13 odst. 2 zákona o obalech, ohlašuje Ministerstvu údaje  
z evidence v podobě vyplněných ročních výkazů uvedených v přílohách č. 1 a 2. 

• Osoba, která prokazatelně uvede na trh nebo do oběhu méně než 300 kg obalů za 
kalendářní rok, ohlašuje Ministerstvu údaje z evidence v podobě vyplněných ročních 
výkazů uvedených v přílohách č. 1 a 4. 

 
Ohlašovací povinnost na MŽP za kalendářní rok musí být vždy splněna nejpozději  
do 15. 2. následujícího roku.  
 
Adresa pro zasílání evidence je:   Ministerstvo životního prostředí 

Odbor odpadů 

Vršovická 65, 100 00 Praha 10  
 
 

III. OBECNÉ PŘIPOMÍNKY K TABULKÁM VYHLÁŠKY 
 
- U všech tabulek jsou uvedeny výpočty či vysvětlivky k jednotlivým sloupcům či řádkům 

v poznámkách. Vždy ke každé tabulce zvlášť. 
 
- Do tabulek se vyplňují údaje v tunách, není nutné zaokrouhlovat na celá čísla, lze uvádět  

i desetinná čísla.  
 
- Je nutné vyplnit vždy všechny sloupečky a řádky, které se osoby týkají. Tzn., že vyplněny 

musí být i řádky „CELKEM“ 
 
- Do tabulek se neuvádí obaly, které osoba nakoupí od tuzemských dodavatelů a je pro 

ně jiným konečným uživatelem, tzn. obaly, ve kterých jsou zabaleny výrobky, které 
osoba využije k vlastní podnikatelské činnosti a dále je takto zabalené neprodává. Dále se 
do této evidence neuvádějí obalové prostředky, které má osoba zakoupeny do zásoby  
a nebyly dosud využity k výrobě obalu (tj. k naplnění). Také se do této evidence 
nezahrnují obaly, ke kterým nemá osoba vlastnická práva (např. některé opakovaně 
použitelné obaly, které zůstávají ve vlastnictví odběratele nebo dodavatele). 

 



 3 

- Všechny údaje v tabulkách uvedené, především údaje uvedené v částech týkajících se 
využití a recyklace odpadu z obalů, musí být vždy doložitelné. Tzn. osoba musí být, na 
požádání při kontrole České inspekce životního prostředí nebo MŽP, schopná údaje zde 
uvedené doložit patřičnými doklady.   

 
 

IV. PŘIPOMÍNKY A VYSVĚTLIVKY K JEDNOTLIVÝM TABULKÁM  
      PŘÍLOH VYHLÁŠKY 
 
A) Tabulka č. 1   
 
Slouží pro identifikaci osoby. 
Její vyplnění není problematické. 
 
 
B) Tabulka č. 2   
 
Je určena pro evidenci obalů opakovaně použitelných, které splňují podmínky dle § 13 odst. 
2 zákona o obalech (tzn. jedná se o opakovaně použitelné obaly, pro které je opakované 
použití organizačně zajištěno způsobem podle bodu B. 1 nebo B. 2 přílohy č. 2 k zákonu  
o obalech (uzavřený nebo otevřený systém zajištění opakovaného použití obalu) a bylo  
z těchto obalů nově uvedených na trh nebo do oběhu opakovaně použito alespoň 55 % 
hmotnostních v daném roce). 
 

Sloupec č. 1 – výroba – výroba obalu znamená naplnění a uzavření obalového 
prostředku, případně činnosti spojené s kritérii č. 2 a 3, uvedených v příloze č. 1 
zákona o obalech. V žádném případě ovšem není výrobou obalu např. výroba skleněné 
lahve, výroba kartónového přířezu, aj. Vždy se jedná o naplnění obalu či o činnost, 
kdy obalový prostředek začne splňovat některou z funkcí obalu uvedených v definici 
obalu dle § 2 zákona o obalech - velmi často se zde chybuje. 
 
Sloupec č. 2 – vývoz – množství obalů, které byly osobou vyrobeny v ČR, dovezeny  
a přeshraničně přepraveny do ČR a následně z ČR vyvezeny, bez ohledu na to, zda  
do státu EU nebo do státu mimo EU; nezapočítává se celková hmotnost obalů, které 
byly osobou nakoupeny v ČR a následně z ČR vyvezeny - velmi často uvedeno 
chybně. 
 
Sloupce č. 4 a 5 - důležité je odlišovat uvedení obalu na trh a uvedení obalu do oběhu 
– je nutné věnovat pozornost vysvětlivkám k těmto sloupcům - velmi často uvedeno 
chybně. 
Uvedení obalu na trh – výroba obalu (tj. naplnění a uzavření, případně další činnosti 
vedoucí k tomu, že obalový prostředek začne splňovat některou z funkcí obalu - 
důležité – je to vždy první předání v ČR), dovoz, přeshraniční přeprava 
Uvedení do oběhu – každé další předání v rámci ČR (tj. distribuce, velkoobchod) 

 
Sloupec č. 6 – zpětně odebráno – množství zpětně odebraných opakovaně 
použitelných, vratných nebo vratných zálohovaných obalů za uvedený kalendářní rok 
v rámci provozovaných systémů B1 nebo B2 přílohy č. 2 zákona o obalech. 
 



 4 

Sloupec č. 7 – opakovaně použito – množství opakovaně použitých obalů (nemůže být 
vyšší než hodnota sloupce č. 6 - co nebylo zpětně odebráno, lze těžko použít 
opakovaně). 
 
Sloupce č. 9, 10, 11 a 12 - vztahují se k množství obalů uvedených ve sloupci č. 8. 
Udávají jak bylo naloženo s obaly, které byly vyřazeny z oběhu. Nevztahují se na ně 
kvóty dle přílohy č. 3 zákona o obalech. 
 
Sloupec č. 12 – odstraněno – množství odpadu z obalů, který byl osobou odstraněn  
ve smyslu zákona o odpadech; způsoby odstraňování odpadů stanovuje příloha  
č. 4 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů („zákon  
o odpadech“). 
 
 

C) Tabulka č. 3 
 
Je určena pro evidenci jednocestných obalů a opakovaně použitelných obalů, které 
nesplnily kritérium dle § 13 odst. 2 (tzn. opakovaně použitelné obaly, které nedosahují 
opakovaně použitelného množství alespoň 55 % hmotnostních). 
 
 Sloupce č. 1 až 5 – viz tabulka č. 2 

 
Sloupce č. 6 a 7 – vždy nutno uvést kým a pro jaké množství obalů byla povinnost 
zajištěna dodavatelem nebo odběratelem.   
Důležité – přenesení povinnosti na odběratele je nutné mít ošetřené smluvně. 
Nelze přenášet na jiného konečného uživatele ani na spotřebitele. Vždy je možné 
přenést povinnost pouze na dalšího distributora. 
 
Sloupec č. 9 = sloupec č. 10 – je to hodnota, která určuje k jak velkému množství 
obalů má osoba povinnosti dle zákona o obalech. Vypočte se dle vzorce uvedeného 
v poznámkách. 
 
Sloupec č. 11 – vyplňuje se pouze pokud má osoba povinnost zpětného odběru obalů 
(tj. pokud uvádí na trh obaly určené pro spotřebitele) nebo v případě, že osoba nakládá 
s opakovaně použitelnými, vratnými či vratnými zálohovanými obaly pro které 
nesplňuje podmínku dle § 13 odst. 2. 
 
Sloupec č. 12 – vždy číslo menší nebo rovné číslu sloupce 11. Viz tabulka č. 2 sloupec 
č. 7. 
 
Sloupec č. 13 – vypočte se dle vzorce v poznámkách. Velmi důležité číslo pro výpočet 
splnění či nesplnění zákonem požadovaných kvót pro využití a recyklaci odpadu 
z obalů (příloha č. 3 zákona o obalech). 
 
Sloupce č. 14, 15 a 16 – odpovídají definicím dle § 4 zákona o odpadech č. 185/2001 
Sb. Zde by měla být uvedena čísla podle dokladů, které osoba má o předání 
k recyklaci či využití u odpadů z obalů jí uvedených na trh. Čísla zde uvedená musí 
být vždy dokladovatelná. 
Pozor – sloupec 14 – hodnota včetně množství uvedeného ve sloupci 15. 
 



 5 

Sloupec č. 17 – výpočet dle vzorce v poznámkách. Do využití dle zákona o obalech  
se započítává i recyklace.  
 
Sloupce č. 18 a 19 – výpočet dle vzorců uvedených v poznámkách. Nejdůležitější údaj 
z této tabulky – určuje, zda osoba splňuje kvóty pro využití a recyklaci uvedené 
v příloze č. 3 zákona o obalech. Je nutné vždy vyplnit. 
 
Častá chyba – při výpočtu hodnot pro řádek „CELKEM“ jsou hodnoty uvedené pro 
jednotlivé komodity ve sloupci 18 a 19 sčítány – chyba. Mají být vypočteny podle 
stejného vzorce. Pokud se sčítají – vznikají zavádějící čísla (často v hodnotách nad 
100 %). 
 
Sloupec č. 20 – odstraněno – množství odpadu z obalů který byl osobou odstraněn ve 
smyslu zákona o odpadech; způsoby odstraňování odpadů stanovuje příloha  
č. 4 zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. 

 
 
D) Tabulka č. 4  
 
Je určena pro všechny osoby, které uvádí na trh nebo do oběhu obaly v množství menším než 
0,3 t za rok (není důležité zda se jedná o obaly jednocestné nebo opakovaně použitelné). 
Jedná se tedy o osoby, které nesplňují podmínky pro výjimku dle § 15a – a to tím, že mají 
roční obrat, resp. roční úhrn čistého obratu, vyšší než 4,5 mil Kč. 
Tato tabulka je značně zjednodušenou verzí předchozích tabulek. 
 

Sloupec č. 1 – součet všech obalů uvedených osobou na trh nebo do oběhu – není 
nutné odlišovat uvedení na trh a uvedení do oběhu. Přesný výpočet uveden 
v poznámkách. 

 
Sloupec č. 2 – množství obalů, pro které povinnosti zajišťují dodavatelé nebo  
u kterých byla povinnost přenesena na odběratele. V této tabulce není nutné uvádět, 
která osoba a pro jaké množství tyto povinnosti zajišťuje. Uvede se pouze souhrnný 
součet množství obalů, pro které zajišťují povinnosti jiné osoby. I zde platí, že 
povinnosti lze přenést pouze na dalšího distributora – nikdy na jiného konečného 
uživatele nebo na spotřebitele. 

 
Sloupce č. 3 a 4 – odpovídají definicím dle § 4 zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. 
Zde by měla být uvedena čísla podle dokladů, které osoba má o předání k recyklaci  
či využití u odpadů z obalů jí uvedených na trh. Čísla zde uvedená musí být vždy 
dokladovatelná. 

 
Sloupce č. 5 a 6 – výpočet dle vzorců uvedených v poznámkách. 

 
  


